แนวโน้มอาชญากรรม อะไรคือสิง่ที่เป็นคณุลักษณะของการเกิดอาชญากรรม
ในประเทศแคนาดา?

✔ ปัจจุบันระดับอาชญากรรมอยู่ระหว่าง 2-4 เท่าซึ่งสูงกว่า
จุดเริ่มต้นของทศวรรษที่ 1960 (พ.ศ. 2503)
✔ การก่ออาชญากรรมจํานวนมากที่ไม่มีการแจ้งความ
กับเจ้าหน้าที่ตํารวจ
✔ ประเทศแคนาดาเป็นหน่ึงในบรรดาประเทศพัฒนาอุตสาหกรรม
ที่มีอัตราการเกิดอาชญากรรมเก่ียวกับทรพัย์สินในบางประเภท
สูงที่สุด

.
ในประเทศแคนาดา ในปี พ.ศ. 2546 มีประชากรซึ่งถูกบันทึกไว้และมีการแจ้งความกับ
เจ้าหน้าที่ตํารวจจํานวน 2,570,000 คน กระทําความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา (ไม่รวมความผิดเก่ียวกับ
จราจร) สามารถแบ่งออกตามประเภทของความผิด ดังน้ี :

➤ อาชญากรรมรุนแรง ร้อยละ 12
➤ อาชญากรรมเกี่ยวกับทรัพย์สิน ร้อยละ 51
➤ ความผิดอ่ืน ๆ ร้อยละ 37
(ทําให้เสียหายอันตราย สร้างความไม่สงบเรียบร้อยในสังคม ฯลฯ )

ประเทศแคนาดาเฉกเช่นประเทศอุตสาหกรรมอื่นๆอีกหลายประเทศท่ีมีประสบการณ์
การเพ่ิมขึ้นของการก่ออาชญากรรมท่ีเจ้าหน้าที่ตํารวจได้รับรายงาน ต้ังแต่ทศวรรษที่ 1960 ถึงทศวรรษที่
1990 (พ.ศ. 2503 – 2533) อย่างไรก็ตามต้ังแต่ช่วงต้นปี 1990 (พ.ศ. 2533) อัตราการเกิดอาชญากรรมที่มี
การรายงานได้ลดลงอย่างต่อเน่ือง มีข้อยกเว้นของการเพ่ิมขึ้นเล็กน้อยในปีพ.ศ. 2546 เป็นผลมาจากการ
เพ่ิมขึ้นในกรณีของการทุจริต (การลดลงของอัตราการเกิดอาชญากรรมในระยะยาวเช่นน้ี เคยเกิดขึ้น
ในประเทศสหรัฐอเมริกา) อย่างไรก็ตามระดับของอาชญากรรมยังคงสูงระหว่างสองและสี่เท่ากว่าที่เคยประสบ
ในช่วงเร่ิมต้นทศวรรษปี (พ.ศ.

การเปรียบเทียบระหว่างประเทศแสดงให้เห็นว่าอัตราการเกิดอาชญากรรมในประเทศแคนาดา
และสหรัฐอเมริกามีสูงกว่าประเทศต่างๆในยุโรป กราฟด้านล่างจัดทําโดยInternational Centre for the
Prevention of Crime(ICPC) ได้แสดงการเปรียบเทียบอัตราการลักทรัพย์ที่อยู่อาศัยในห้าประเทศระหว่าง
ปี พ.ศ. 2508 – 2538

ระหว่างทศวรรษที่ 1960 (พ.ศ.2503) และต้นทศวรรษท่ี 1990 (พ.ศ. 2533) ประเทศ
อุตสาหกรรมหลายขยายตัวเพ่ิมขึ้นมากของอาชญากรรมที่มีการแจ้งความต่อเจ้าหน้าที่ตํารวจ แม้ว่าล่าสุดจะ
ลดลง แต่ยังมีระดับสูงกว่าเดิม 2-3 เท่า

ในประเทศอุตสาหกรรมส่วนใหญ่มีอัตราการเกิดอาชญากรรมคงที่ในทศวรรษท่ี 1990 (พ.ศ.
2533) แม้ว่าจะมีอัตราเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเน่ืองจนถึงสิ้นทศวรรษที่ 1990ในหลายประเทศเช่นอังกฤษและเวลส์

แนวโน้มในอาชญากรรมของเยาวชนและอาชญากรรมที่รุนแรงยากที่จะประเมินต้ังแต่ผู้กระทํา
ผิดไม่ก่ีคนที่ถูกระบุ ผู้เช่ียวชาญมักจะยอมรับว่ามีการเพ่ิมขึ้นทั้งในรายงานและการฟ้องร้องผู้เยาว์สําหรับ
ความผิดที่รุนแรง ในสหรัฐอเมริกาอัตราของอาชญากรรมที่รุนแรงในหมู่เยาวชนได้ เมื่อปี พ.ศ.2539 สูงกว่า
เมื่อปีพ.ศ.

ในพ้ืนที่
ชนบทและชานเมือง แต่อย่างไรก็ตามเป็นที่ชัดเจนว่าเทศบาลเมืองกําลังเผชิญหน้ากับปัญหาอาชญากรรม
มากมาย แฟ้มข้อมูลก่อนหน้าถูกช้ีให้เห็นถึงความสัมพันธ์ที่เพ่ิมขึ้นอย่างมากระหว่างเร่ืองการรายงาน
อาชญากรรมทั่วประเทศแคนาดาและประเทศอุตสาหกรรมอ่ืน ๆ ในช่วงระหว่างทศวรรษที่ 1960 (พ.ศ. 2503)
และ 1990 (พ.ศ.2533) เมื่อพิจารณาแนวโน้มของอาชญากรรมในช่วงไม่ก่ีปีที่ผ่านมาในประเทศแคนาดา
เทศบาลเมืองจะได้รับผลกระทบอย่างไร?

ดังที่แสดงไว้ในตารางด้านล่างน้ี อัตราการเกิดอาชญากรรมโดยรวมตามรายงานของเจ้าหน้าที่ตํารวจลดลง
ในช่วง 1994 (พ.ศ. 2537) และ 2002 (พ.ศ. 2545) ในห้าเทศบาลเมืองที่ใหญ่ที่สุด(มีประชากรอยู่อาศัย
มากกว่า 500,000 คน) โดยในปี พ.ศ. 2546 เพ่ิมขึ้นเล็กน้อยในปี 2546

แนวโน้มอัตราการเกิดอาชญากรรมในห้าเทศบาลเมืองในประเทศแคนาดา (พ.ศ. 2537-2546)

ทําไมจะต้องดําเนินการ? 1.3

แนวโน้มอาชญากรรม
ในเขตเทศบาลเมือง

การลดลงของอัตราการเกิดอาชญากรรมมีนัยยะสําคัญ ในปี พ.ศ.

ดังน้ันแม้จะมีข้อเท็จจริงที่ว่าในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา การกระทําความผิดทางอาญาโดยทั่วไปมีจํานวนลดลง
แต่ค่าใช้จ่ายที่เก่ียวข้องกับกระบวนการยุติธรรมซึ่งมีปฏิกิริยาต่ออาชญากรรมแบบเดิมๆไม่ได้ลดลงตาม

ในประเทศแคนาดา งบประมาณของหน่วยงานในกระบวนการยุติธรรมคิดเป็นร้อยละ 3 ของงบประมาณ
ทั้งหมดของภาครัฐ จึงมีความพยายามที่จะลดการใช้จ่ายของรัฐบาลในระบบงานยุติธรรมลง ทั้งน้ี ในทศวรรษ
ที่ 1990 (พ.ศ. 2533-2542) สามารถดําเนินการลดลงได้ร้อยละ 3.7 เมื่อเปรียบเทียบกับการลดลงในภาพรวม
ของรายจ่ายของรัฐบาล ร้อยละ 5 การปรับลดดังกล่าวคํานึงถึงอัตราเงินเฟ้อและการเพ่ิมขึ้นของประชากร
งบประมาณโดยรวมของกระบวนการยุติธรรมทางอาญา เมื่อปี พ.ศ. 2540-2541 งบประมาณของหน่วยงาน
ในกระบวนการยุติธรรมได้รับเพียงร้อยละ 8 ตํ่ากว่าเมื่อปี พ.ศ.

ในช่วงย่ีสิบปีที่ผ่านมา เทศบาลเมืองหลายแห่งในต่างประเทศทั่วโลกได้เขา้มามีส่วนร่วมอย่างจริงจังในการริเริ่ม
ส่งเสริมความปลอดภัยในเมืองและการป้องกันอาชญากรรมของหุ้นส่วน ปรากฏการณ์น้ีสามารถอธิบายได้ด้วย
จํานวนปัจจัย:

➤การเพ่ิมขึน้อย่างเด่นชัดของความรุนแรงจากปัญหาอาชญากรรมและความไม่มั่นคง ซึ่งได้รับจาก
ประสบการณ์ของหลายประเทศในช่วงทศวรรษที่ 1960 (ปี พ.ศ.2503) ถึงกลางทศวรรษที่ 1990
(ปี พ.ศ.2538)

➤สร้างความตระหนักถึงผลกระทบเชิงลบของอาชญากรรมท่ีมีต่อคุณภาพชีวิตที่ได้รับจากประสบการณ์
ของพลเมืองและความจําเป็นที่จะต้องเก็บรักษาความสามารถในการแข่งขันของเมืองไว้โดยการสร้าง
ความมั่นใจว่าชุมชนจะปลอดภัยย่ิงขึ้น

➤การป้องกันอาชญากรรมเป็นภารกิจของทุกคน ดังน้ันเจ้าหน้าที่ที่ได้รับการเลือกต้ังต้องสนับสนุน
การพัฒนาปฏิบัติการร่วมกับทุกฝ่ายของสมาชิกในชุมชน

การประชุมระหว่างประเทศที่จัดขึ้นตามมาภายหลังได้สนับสนุนและพัฒนาวิสัยทัศน์ข้างต้น (เช่น ที่เมืองปารีส
เมื่อ ค.ศ. 1991 (ปี พ.ศ. 2534) และ ที่เมืองโยฮันเนสเบิร์ก เมื่อ ค.ศ. 1998 (ปี พ.ศ. 2541) รัฐบาลของหลาย
ประเทศได้ตระหนักถึงคุณค่าของวิธีการน้ี

นําไปสู่การยอมรับโดย the United Nations Economic and Social Council (ECOSOC) หลักเกณฑ์ใน
การป้องกันอาชญากรรม เมื่อปี พ.ศ. 2538 และการยอมรับ Guidelines for the Prevention of Crime

เมื่อ ปี พ.ศ. 2545 ECOSOC ได้ยอมรับแนวทางใหม่ในการป้องกันอาชญากรรม ซึ่งเน้นบทบาทหลักที่สําคัญ
ของเทศบาลเมืองและการประสานงานของท้องถิ่นเพ่ือขจัดสาเหตุของอาชญากรรมความรุนแรงและความไม่
มั่นคง

ความปลอดภัยในเมืองได้รับการยอมรับว่าเป็นหน่ึงในองค์ประกอบสําคัญของการพัฒนาเมืองและเป็นการ
ส่งเสริมอย่างแข็งขันโดยสหประชาชาติองค์การเพ่ือการต้ังถิ่นฐานของมนุษย์ (the United Nations
Organization for Human Settlements:HABITAT)

ในประเทศฝร่ังเศสมีคณะกรรมการว่าด้วยการป้องกันอาชญากรรมในระดับท้องถิ่นมากกว่า 850 แห่ง
(local crime prevention councils :LCPC) ได้รับการจัดต้ังขึ้นต้ังแต่ ทศวรรษที่ 1980 (ปี พ.ศ. 2523) และ
สัญญาการรักษาความปลอดภัยระดับท้องถิ่นระหว่างรัฐบาลกลางและเทศบาลเมือง มากกว่า 350 สัญญา
ได้รับการลงนามในช่วงสามปีที่ผ่านมา หน่ึงในคุณสมบัติสําคัญของนโยบายด้านความปลอดภัยและด้านการ
ป้องกันของประเทศฝร่ังเศส คือการดําเนินการแบบบูรณาการโดยรัฐมนตรีของหลายประเทศที่ร่วมมือกับเมือง
ในระดับท้องถิ่น

➤วิธีปฏิบัติที่ตํารวจใช้สร้างแรงบันดาลใจ ปี พ.ศ. 2543
Inspiring Police Practices, 2000
International Centre for the Prenvention of Crime www.crime-prenvention-intl.org

➤บทบาทของตํารวจในการป้องกันอาชญากรรม – เครื่องมือ ปี พ.ศ. 2545
International Centre for the Prenvention of Crime www.crime-prenvention-intl.org